

Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu.

Przedpłat wynosi: MIEJSCOWA: Kwartał 3 złr. 25 centów miesięcznie 1 złr. 30

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim z tygodnikiem Niedzielnym 5 złr. — ct. do Pragi i Rzeszy niem. 4 tal. 15 gr. — do Szwecji i Danii 6 — do Francji i Anglii 25 franków — do Włoch 25 — do Belgii i Szwajcarii 18 — do Tareji i ks. Naddun. 18

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłat i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w ryku. W PARYŻU: na cała Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Ruczkowski, rue de la Lodi Nr. 2. We WIEDNIU: p. Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. W FRANKFURTE nad MENEM i HAMBURGU: pp. Haasenstein & Vogler. W BERLINIE: p. Rudolf Mosse.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie legają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 18. stycznia.

(Zmiana ministerstwa. — Dr. Ziemiałkowski powołany do Wiednia. — Rozprawy adresowe licytacyjne. — Głosy pism czeskich i wiedeńskich. — Z Niemiec. — Z Paryża.)

Wczoraj telegram nam doniósł, że cesarz przyjął dymisję wszystkich ministrów, a panu Plenerowi powierzył utworzenie nowego ministerstwa. Nie mogliśmy z tego wyrozumić, kto tymczasowo będzie rządził, czyli całe jeszcze ministerstwo? Drugi telegram wyświecił rzecz Tymczasowo rządu ma prowadzić pięciu ministrów pod prowizoryczną prezydencją Plenera, który obejmuje tymczasowo i tekę policji i obrony krajowej. Hrabia Taaffe, hr. Potocki i dr. Berger ustąpili już wczoraj, a dr. Berger złożył wczoraj i swój mandat poselski.

Wczoraj powołano ze Lwowa do Wiednia dr. Ziemiałkowskiego. Odejechał on natychmiast wczorajszym popołudniowym pociągiem. Bürgerministrem chodzi o wstrzymanie polskiej delegacji od usunięcia się z Rady państwa, więc zyczyliby sobie jednego z Polaków wziąć na szefa osobnej, utworzonej się mającej sekcji galicyjskiej w ministerstwie spraw wewnętrznych, jeśli tym sposobem zdołano skłonić delegację do nieusunięcia się z Rady państwa. Do pośredniczenia między delegacją a ministerstwem wybrało pięciu ministrów p. Ziemiałkowskiego, spodziewając się, iż za jego wpływem, około dawniejszych jego zwolenników zbierze się większość i przeszkodzi wszelkiemu energicznemu postępowaniu delegacji. Czyli dr. Ziemiałkowski wobec memorjału pięciu ministrów podejmie się tej misji — wątpimy.

Myśli memorjału pięciu ministrów, wypowiedzianego z taką otwartością poufności monarsze, iż opozycje narodową i prawnopolityczną, tak biorącą udział w Radzie państwa jak i usuwającą się od niej, trzeba powołać i krok za krokiem łamać, a wszelkie jej żądania, czy to wnoszone w drodze legalnej, czy w pozakonstytucyjnej, odrzucać, myśli memorjału tego, ogłoszonego drukiem, padły na bardzo urodzajną niwę.

W lizie wyższej zelektryzowały, zbudziły do życia drzemające tam tradycje dawnej meternichowskiej, bachowskiej i szmerlingowskiej biurokracji. Nagle panowie z tej szkoły, jak Lichtenfels, Hein, Schmerling spostrzegli, że burgerministrowie, na których dotąd krzywym parzyli okiem, jako na podsuniętych spadkobierców ich władzy, to rodzoniutęcy ich synowie z łucha i intencji, prawdziwie główne ich myśli polityczne, panowania Niemców w Austrii nad niemieckimi ludami, panowania mniejszości nad większością. Więc skoro ta najwyższa zasada Niemców w Austrii z taką szczerością została wypowiedziana przez pięciu ministrów, więc nie potrzebowali członkowie Izby wyższej zważać na żaden nawet względnie roztropności politycznej. Od serca każdy z nich wypowiedział i rozwijał bezwzględnie w rozprawach adresowych tę konieczną misję Niemców w Austrii, tłumienia i uciskania wszelkich innych narodowości, a referent adresowy posunął się aż do tego stopnia, iż żądających rozszerzenia autonomii krajowej, równouprawnienia z Niemcami, przywrócić do złości i rabusiów, napadających na cudzą własność, t. j. na własność uprzywilejowanych Niemców. Czego jeszcze w całej nagoci nie wypowiedział memorjał pięciu ministrów, to bez wszelkiej ogródki wypowiedzieli panowie z większości Izby wyższej. Ktoby dzisiaj jeszcze chciał ludzi innych, niż od tej partji, będącej obecnie u steru, można się spodziewać jakiegokolwiek polepszenia dla nas, tenby już dzisiaj żadnej nie znalazł wiary nawet pomimo dosyć powszechnej u nas łatwowierności! Skoro z tą partją nie mógł pozostać nadal w ministerstwie, nawet tak cierpliwy, umiarkowany, wyrozumiały aż do głękości, minister Polak jak hr. Alfred Potocki, i w końcu ujrawszy, że nie a nie dla naszego kraju wyjednać od tej partji nie można, ustąpił ze swej posady, to jakie spodziewać się można, ażeby wtedy, gdy ta partja wyłącznie stanęła u steru, kraj nasz mógł uzyskać chociażby część żądań swych.

Co mówią Czesi? Ton ich dzienników zmienił się — złośliwość, wściekłość ustąpiła miejsca spokojności, powadze w formie artykułów, jak zwykle u ludzi, którzy nie chcą zaszamotać się groźbami, ale wszystkie siły skupiają do walki na śmierć i życie. Czasem tylko przebiega się gorczy, spowodowana zawodem, jakiego doznali Czesi za swoje w najwyższym stopniu lojalne dla Austrii postępowanie w r. 1866. Niedawno temu wskazała *Politik* na dziwną okoliczność, że dr. Bielsky, który w r. 1866 otrzymał od cesarza wysoki order austriacki za postępowanie swoje jako burmistrz Prastriacki podczas najazdu Prusaków, nie może otrzymać potwierdzenia jako nowo obrany burmistrz, i że potwierdzenia odmawia właśnie człowiek, który w r. 1866 za postępowanie swoje jako burmistrz Berna otrzymał od króla Wilhelma wysoki order pruski. Dziś pisze *Politik* w artykule p. n. „Po memorjałach:”

„Dwa lata minęło, jak objęli ster rządu panowie, którym już Schmerling przywoływał, iż nie są zdolni do rządzenia. Dwa lata używali oni władzy w sposób, nawet za Schmerlinga niepraktykowany. I gdzie stoimy dzisiaj mimo tych wszystkich środków przemocy? Naprawdę starali się w Austrii patrioci wykazać braki, otworzyć oczy, bo

zawsze znaleźli się inni, którym zbyt smakowała hegemonia i uciskanie, a przeciw pynili się swoim liberalizmem, zowiąc wszystkich innych belzebubami, husytami. W ustawach grudniowych widzieliśmy prawa osobiste, prawa zgromadzeń i stowarzyszeń i t. p. wszystko pięknie skodyfikowane, ale skoro się które z tych praw zwraca przeciw partji panującej, wnet wola o policje albo wnosi o zmiany, któremi się spodziewa i wolność zaprzęda w służbę swoją. Zadaniem przyszłości, według tej partji, ma być, paragrafy o wolności ilustrować nie czem innym, jak hurtownymi skazywaniami, stanami obłożenia, i t. p. I myślni liberalni, przynajmniej o tyle, że nie byśmy nie mieli przeciw swobodom, które ta partja spisała na papierze, — ale podobno nie potrzebujemy zarazem zapewniać panów, że nam nie chodzi o panowanie, ale o prawo, a więc o prawo dla wszystkich. Ale też musimy panom przypomnieć, że dotychczas nie mieliśmy powodu zapomnieć, jaka dano odpowiedź na adres sejmu czeskiego; albo być przekonani, że odpowiedź wypadłaby inaczej, gdyby adres ów uchwalono w r. 1866, w czasie, kiedy ekle Czechi sądziły, że byłoby niedelikatnie w chwili ciężkiego utrapienia prosić monarchę o usunięcie aktów, prawa królestwa Czeskiego naruszających....

„Dzisiaj już musimy być przygotowani, że jeśli przeciwnicy nasi wezmą górę, nastąpi panowanie terroryzmu, jaki tylko utworzyć może ślepy fanatyzm awanturników politycznych. Niezawodnie nie pomina żadnego środka ani środka; z królem ołszyn zawołają: „Jeśli nie pójdziesz dobrowolnie, to cię porwę przemocą! Ale tuszmy, że Czechi się nie powstydy. Wytrzymamy i ten szturm ostatni, ażeby wreszcie zbankrutował system stronnictwa, które się nie zawaha, szubienicami, armatami i tym podobnymi środkami liberalnie zhańbić wolności którą za sztyl wywiesiwszy, gotowi są przeprowadzić absolutyzm, który może przyćmić nawet absolutystyczne czasy roku 1624. Gdy się na to przygotowujemy, to na nikogo nie spadnie niespodzianka, i każdy też urządzi się według tego, wszystkie zaś żaloby, któreby miał do wypowiedzenia, odłoży do czasu, kiedy sąd nastanie. Jakkolwiek padną gałki, niechaj każdy dotrzyma placu, niech pełni swoją powinność, aż go powoła naród i jego reprezentanci.”

Narodni Listy, komentując ustęp z memorjału większości ministrów: „My chcemy mieć w ręku całą władzę rządową, abyśmy mogli obronić konstytucję tak jak jest a opozycję powoli, krok za krokiem stłumić” — piszą:

„Pp. dr. Giskra i towarzysze nie mają ani pojęcia o tem, co można a czego nie można przesażać przy konstytucyjnym urzędowaniu. „Powoli, krok za krokiem” można uprzętać wszystkie niemiernokonstytucyjne żywyty z warstw zawieszonych, ale przeciw obywatelstwu niezawisłemu nie się zgoda nie dokaże, chociażby dr. Giskra rządził we Wiedniu dłużej niż nieboszczyk Metuzalem. Bez stanu wyjątkowego, bez stanu obłożenia nie będą mogli przyszedł pp. ministrowie Giskrowie posiadać u nas władzy. To tak potrawa — do czasu, do przyszłych wyborów. Stan obłożenia jużemy mieli, trwał niemal 12 lat — ten przyszły potrwa krócej, bo nie będzie miał siły trwać długo.”

„I tak, ci panowie długo nas maltretować nie będą. Europę przeciąga prąd, który wskazuje nie na absolutyzm, ale na życie w wolności. A pierwszy hałas zagraniczny, na który długo czekać nie trzeba, zrzuci Giskrę, jak zrzucił Bacha, Schmerlinga i Belcredię. Może też oplakany stan finansów jeszcze przedzie przyprzawdzi do rezultatu.”

„Ale potem?... to już rzecz inna. — Obywatelstwo opozycyjne — 12 milionów, przejmie za ery Giskrowskiej taka gorczy i nienawiść, że potem... Ale dajmy temu pokój. Wy siejście wiatr, a zbierze burzę. Nie chcemy, aby spokojnie mogli obok siebie żyć Niemcy i Słowianie; wy chcemy aby Niemcy jeździli na Słowianach. Naiwni! A chociażby na każdego Czecha wsiadł jeden Niemiec, to jeszcze w tem królestwie zostanie dwie trzecie części Czechów wolnych i bez jeźdźców na grzbiecie. „Powoli, krok za krokiem” zrzucimy tych waszych jeźdźców z karków naszych, chociażbyście w każdej wsi, w każdym mieście po jednej mieli szubienicy. Naród nasz przywykał już do lżejszych rzeczy, — przywyknął i do szubienicy. W ogóle we wszystkich chodzi tylko o nawyknięcie.”

„Naiwni! „Powoli, krok za krokiem” pracowano już przed wami ku naszej zagładzie całych dwieście lat. I przeciw niczego nie dokazano, a wszakże pracowali Huertowie, jezuiti, dragoni, Józefy, Metternichy i Bachy — którym wyście niegodni nawet rozwiązać rzemyków u butów... Naiwni!”

Role sarkazmu nieublaganego po pismach czeskich, przejęty pisma wiedeńskie. Czyż to nie szatański sarkazm, jeżeli z wyjątkiem *Nowej Pręsy* wszystkie pisma wiedeńskie wykazują większość ministrów, że jeśli większość ta chce się długo utrzymać u steru i żyćy dobra Austrii, musi się trzymać programu, wynszczonego w memorjałach mniejszości ministrów? Zresztą żaden dziennik czeski nigdy nie pisał tak na dr. Giskrę i jego towarzyszy jak *Tagblatt* w artykule „Vom Tage”, podpisanym nawet przez autora, jednego z najznakomitszych fejtłtonistów wiedeńskich. Ciekawe tam rzeczy pisze p. Zygmunt Schlesinger także o panu

Karlosie Auerspergu, i o p. Antonim Auerspergu, z nako mitym pocie niemieckim i liberalnym, który nie wstydzil się opozycje narodów niemieckich porównać z złodziejami, rabusiami i przemytnikami. To są wniosose duchy niemieckie, — czegoż się dopiero spodziewać po motłochu? Powiemy, że motloch ten, że cała nieskończona większość Niemców nawet w Austrii jest wznioślejszą od przywódców niemieckich. Kiedyś i ten motloch przemówi, i w tej nadziei nie używamy stylu dzienników czeskich, ani nawet wiedeńskich, walcząc z systemem Giskrów i Auerspergów.

Sejm pruski ma być już w lutym odroczony z powodu konieczności zwolania rajchstagu północno-niemieckiego.

D. 14. odbyło się posiedzenie lewego centrum, na którym byli ministrowie Daru i Buffet i p. Thiers. Rozprawiono o wytoczeniu procesu Rochefortowi. Thiers oświadczył, że poprze ministerjum w tej sprawie, Daru obstawał energicznie za wytoczeniem procesu i oświadczył, że ministerjum gotowe zrobić z tej sprawy kwestję gabinetową w Ciele prawodawczem.

Memorjały ministrów.

III.

Memorjał mniejszości ministerjalnej, przedłożony monarsze, zaleca się szczerością i jasnością programu. Różni się od memorjału większości w zasadniczej myśli tem, że chce sprawiedliwości dla wszystkich, i nie chce utrwalenia pseudo-konstytucjonalizmu dzisiejszego, który pozwala Niemcom majoryzować ludy niemieckie.

Dobra wiara przebiega się w każdym ustępie; logika wywodów, oparta na autentycznych faktach, jest tak silną, że błędą wobec niej kazuistyka i jurysteryja przeciwników.

Z wielką ścisłością myśli uwytłonią została tendencyjność aksjomatu, postawionego przez większość ministrów: „że wypadła odpychać wszelkie projekta problematyczne, i trzymać się drogi dotychczasowej wytrwale i cierpliwie”, a zarazem jego przetrwanie; bo ci sami konserwatorowie konstytucji żądają ni mniej ni więcej, jak wyrwania z korzeniem prawa wyborczego, które zapevnione tą konstytucją sejmom krajowym, i oddania go w zupełności w ręce rajchsratu.

Powiadacie: Nie dopuszczamy zmian w konstytucji, bo to byłoby niebezpieczne, trzymamy się tego, co jest i jak jest, a jednym zapędem żądacie sami, i to dla jednej partji, najradkalniejszej zmiany w statutach organicznych państwa.

Gdzie tu konsekwencja i szczerosc w takim programie?

Memorjał mniejszości wypowiada prawdę, która tamci zamilczeli, że od wprowadzenia kwestji pomienionej na obrady ministerjalne, już się objawiła różnica zasadnicza zdań między jednymi i drugimi.

Pp. Herbst, Giskra i t. d. chcieli tylko przeprowadzić bezwarunkową zmianę „ustawy wyborczej” za pomocą rajchsratu.

Mniejszość zaś: pp. Taaffe, Berger, Potocki przystawała na reformę tego prawa tylko pod warunkiem, jeżeli jednocześnie przedsięwzięte zostaną i inne, dalsze kroki, mogące doprowadzić do porozumienia się z opozycją na drodze konstytucyjnej.

Przy dalszych rozprawach okazało się, że każdy prawie minister w inny sposób, podług swoich kombinacji, chciał reformę wyborczą załatwić, i dlatego głównie kwestja ta pozostała w zawieszaniu... a oraz wszelkie rokowania z opozycją odłożono do porozumienia się w kwestji „reformy wyborczej.”

Tymczasem zbliżał się termin zebrania obu Izb rajchsratu, a tem samem trzeba było rozpocząć obrady nad mową tronową. Stał kompromis między członkami ministerjum, w jaki sposób opinie gabinetu ma odzwierciedlać mowa od tronu.

Zdawało się, czyli powinno było się stać, że ministerjum stanie w obronie zasadniczych myśli, wypowiedzianych z jego narady przez usta monarchy.

Stało się inaczej — przez podanie jednostronne memorjału, większość ministrów, jak treść tego pisma powiada, wyparła się polityki, zakreślonej w mowie od tronu, którą przed kilku dniami ułożyła.

Mniejszość i tu nie przyczyniła się w niczem do wypaczenia pozycji i skompromitowania powagi najwyższej, którą w konstytucyjno-monarchicznym ustroju podnosić, starać się winien każdy mąż stanu prawdziwy.

Memorjał mniejszości pokazuje nam, jakiej doniosłości byłaby reforma wyborcza po myśli czesko-niemieckiej partji przeprowadzona. Opozycja nie byłaby przejeżdżana, ale bezsilną; o to chodziło większości. Ich bowiem pismo samo świadczy o intencji „złamania opozycji przez wytrwałosc i niefolgowania w niczem” i postawienia rajchsratu w takiej (formą legalną utwierdzonej) pozycji, ażeby na opozycję krajów i ich reprezentacji mógł wcale nie zważać. U mniejszości zaś reforma ustawy Schmerlin-

gowskiej, uznanej wadliwą, miała być jednym tylko ogniwem łańcucha, łączącym dobrowolnie ludy austriackie w jednym wspólnym interesie — utrzymaniu Austrii.

Ze składu danych okoliczności wypadło następstwo naturalne, iż trzeba było powiedzieć o twarcie kto, i jak ma przeprowadzić kompromis? jak myśl zasadniczą wprowadzić w czyn?

Mniejszość ministrów otwarcie powiada, że chcąc przekonać opozycję o szczerosci zamiarów, o prawdziwej, chęci i woli rządzących do zgody, trzeba postępowaniem swem w plastycznej formie tego dowieść.

Nie można zostawić rajchsratu dzisiejszemu *ius gladii*, bo jego polityka jest wstrętną większością ludów.

Nowy rajchsrat — nowe wybory do sejmów konieczne potrzebne, jeśli Czesi mają brać udział w pertraktacjach, tyjących się ich i państwa. Nowych trzeba ludzi.

Inde iras. Nie dziw, że Niemcy nie pojmują się ze złości na samą myśl, ażeby mogli zejść z hegemonów na równouprawnionych obywateli Przedlitawii.

Ze wszystkich jednak wywodów równie logicznych, jak prawdziwych memorjału mniejszości, jeden ustęp zasługuję na szczególniejszą uwagę:

Na zarzut większości ministerjalnej, dla czego ci, którzy się nosili z projektami umowy, nie postawili praktycznego programu? odpowiada memorjał pomieniony, że dotychczas nie było i nie mogło być mowy o „ugodzie” w ścisłym znaczeniu, bo ta tylko na drodze otwartej, konstytucyjnej może być przeprowadzona; starano się tylko zbliżyć prywatnie do opozycji i to nie pozostało bez dobrych skutków, jednak i tu memorjał zarzuca większości, że paraliżowała przy lada sposobności wszelkie kroki pojednawcze, a jako dowód tego twierdzenia powiada dosłownie:

„Jeśli mniejszość dotąd nie postawiła programu materialnego do umowy, to może odpowiedzieć większości, że ta, tj. większość ministrów w urzędowych deklaracjach, przyłączonych w dodatkach do protokołów Rady ministrów, kilka razy się oświadczyła przeciw jakiegokolwiek bądź ugodzie; — a przez to niezawodnie tych, co pragnęli porozumienia, nie zachęciła do stawiania programu, któremby zabrakło poparcia.”

Ustępn ten monumentalnego cynizmu ludzi rządzących w tych czasach, i w tej Austrii, jaka dziś jest — wart być przekazany potomności dla przestrogi i nauki, jak rządzić nie godzi się.

Jeśliśmy i przed objawem intencji ministrów Przedlitawii wiedzieli i czuli, że sprawy polityczne państwa, do którego należymy, zle kierowane, że system centralistyczny jest zgubny i dla nas szkodliwy, to jednak memorjał mniejszości ministrów, przedłożony monarsze, ma dla nas pod pewnym względem moralne znaczenie; utwierdza nas bowiem w przekonaniu, że ustroj, zakreślony konstytucją grudniową, jest wadliwy, żeśmy w swoim czasie położenie, w jakie nas wciągnęli, ocenili należycie, i że nam, jakiegokolwiek zajęć mogli okoliczności, nie wolno zochodzić z drogi, na którąśmy wstąpili, bo tylko wytrwałosc zwycięża.

Dodany jeszcze jedną uwagę: Czy nie jest to charakterystycznym w dzisiejszym położeniu, że ludzie, powołani do rządu po uchwaleniu konstytucji grudniowej (jeden z nich był nawet prow. ministrem spraw wewnętrznych przedtem t. j. za rządów Beusta) myśleli na razie, że swobody osobiste, jakie przyznają ustawy zasadnicze indywidualnemu pojedynczym, wystarcza i wynadgródzą poniekąd brak samorządu krajów pojedynczych, że ci sami ludzie po dwuletniej praktyce przekonali się o wadliwości systemu, i sami wyznają, iż trzeba zmienić system centralistyczny.

Jest w tem pociecha i nadzieja lepszej przyszłości, że samowiedza ludów widocznie się rozszerza, i że rządy muszą się rachować z wymogami rządzonych, którzy przedzie czy później dobiją się swych praw i swobód. Francja w dzisiejszym położeniu świadczy wymownie, że wytrwałosc z jednej, uzupełnia się ustępstwami z drugiej strony! chociaż opór trwał dość długo przeciw uwzględnieniu postulatów narodowych.

Wracając do rozstroju ministerjalnego, który kończy się chwilowo ustąpieniem trzech a pozostaniem pięciu ministrów (uosabiających centralizację), i do następstw, jakie ten sposób rozwiązania kwestji sprawdził, musimy rozważyć, czyli nasze położenie i stosunek do władzy centralnej zmieniło zostały.

Nikt, zdaje się, nie zaprzeczy, iż tak w roku 1868 jak w 1869, ani kraj ani reprezentacja kraju przy sformułowaniu rezolucji, nie miały tej ewentualności zmiany i rozstroju ministerstwa na względzie, która dziś wyszła na wierzch, i żeśmy mieli na oku tylko potrzeby kraju, możność spotęgowania jego sił a przez to i monarchii, i żeśmy przewidywali konieczność walki o nasze prawa z centralistycznym rajchsratem.

Rozterki więc, które zasły w łonie tego rządu, mogły zaostriżyć ale nie zmienić sytuacji.

Ten sam minister, który na interpelację posta Grocholskiego czy ministerjum wnieś rezolucję do Izby, odpowiedział, „że nie będzie ją podpisywał, bo się zasadniczo sprzeciwia koncessjom”, pozostanie i nadal — do jakiegoś przynajmniej czasu — przy władzy; koledzy jego równo z nim

próbować będą i nadal, czyli się nie uda przez wpływy biurokratyczne złać opozycję, a przynajmniej przedzielić jej szeregi i utrzymać jak można najdłuższą centralizację, wszystko prowizorycznie zostanie, jak było, zmiany na lepsze spodziewać się niemożna ani po rajkskracie w dzisiejszym składzie, ani po ministerjum, które na pełnej konferencji ministerjalnej oświadczyło się stanowczo przeciw jakimkolwiek ulepszeniom.

Mieliśmy wprawdzie nadzieję, że monarcha w swej mądrości i pieczołowitości około dobra mieszkańców swego państwa, przechrzył szale wypadków na stronę większości swych ludów, zakładając swoje veto przeciw ciągłości prób. dotychczas bezskutecznych, a nawet szkodliwych — przekonał się jednak, że czas jeszcze nie przyszedł, a raczej nie uznany stosownym u góry — aby zakończyć już teraz prowizorium. Ze wszystkich widać, że jeszcze nie uważają opozycję polityczną w Przedliżawii za dość silną, i solidarnością z apatrywą w zespólną, aby mogła przeciwważyć partii centralistycznej, silnie zorganizowanej. Siła ostatniej wedle zapatrywań u góry, polega raz na tem, że ma większość w parlamencie (który jak wiadomo, z umysłu złożony i uzupełniany co do Izby wyższej *ad usum* tej partii), a powtóre na braku porozumienia i jednoci żywiołów opozycyjnych. Systemu teraźniejszego przeciwnikami są mieszkańcy, i w wielkiej części reprezentacje (wyjątkowo w Czechach, dziś $\frac{2}{3}$ części Niemców, stanowią większość w sejmie), krajów: Krainy Tyrolu, Czech, Galicji, Istrii, obwodu tryesteńskiego — Statystyczne liczby okazują, że po tej stronie jest większość. Niema więc wątpliwości, że solidarność tej opozycji musi przeprowadzić pożądane i potrzebne amelioracje.

Dopóki zaś harmonii i koncentrycznego działania nie będzie, dopóki na przykład tylko, ale nie na własną izolowaną siłę rachować można. W tem jednak upatrujemy korzyść i widzimy dodatnią stronę położenia, że jeden wspólny i ten sam interes łączy wszystkie opozycyjne *membra disiecta Przedliżawii*, i że kryzys ministerjalna w Wiedniu i jej prawdopodobny wynik, nie zmieniły stosunku liczebnego między niezadowolnionymi z ustroju centralistycznego, a tymi, którzy z rozmaitych powodów przy systemie, dla siebie korzystnym obstają.

Ci sami ludzie, te same intencje i przekonania z jednej i drugiej strony. Czas przeminał, sytuacja się nie zmieniła.

Nauka nam się jednak przydała, którąś wywnieśli z przebiegu tej kryzys, że nam wypada wzmocnić naszą falangę opozycyjną i działać solidarnie w porozumieniu z innymi czynnikami politycznymi.

Jak takzwanymi przyjaciółmi konstytucji grudnia, właściwie ministerjalni, gdzie chodzi o większe sprawy, zawsze idą solidarnie z partją, niezbyt im sympatyczną, skrajnej lewicy: tak nam wypadnie wszędzie i zawsze szukać pomocy i sojuszu u przeciwników centralizacji.

Liberalizm szkoły wiedeńskiej, preparowany tylko do wyzyskiwania w formie konstytucyjnej krajów i ludzi nieuprzywilejowanych, stracił na wartości i kredycie. Względem na ten liberalizm przestrzegać niema potrzeby, jakby to chciano insynuować z pewnej strony i uważać go za mur chiński, dzielący liberałów od takzwaną feudałów, ultramontanów i t. p.

„Interes interesem“ w polityce ma znaczenie. Trzymając się z tymi, którzy się z nami jednakowo zapatrują na rzeczy, którzy mają ten sam interes i dążności polityczne: wywalczenia samorządu, nie mamy najmniejszego powodu do analizy: co? kto? z kąd pochodzi? jak się zapatruje na świat? społeczeństwo, kościół i t. d., tylko czy się zbliża do *satisfaits* z czasów parlamentarnych Filipa Ludwika, czy do *Irreconcilables* teraźniejszej ery?

Interes nasz polityczny nakazuje nam dzisiaj iść pospołu z drugim odcieniem. W teraźniejszej niejako przedwstępnej chwili odnowionej nowej ery pierwsza kwestja piekąca i do próby solidarności nas wyzywająca, jest rzecz adresu do tronu, który będzie wotowany w Radzie państwa (Izby niższej). Nie ma powodu do przypuszczeń, ażeby zaszła jakakolwiek różnica zdań z powodu rozpraw adresowych między opozycją.

Oponenci wszyscy będą przeciw adresowi większości niemiecko-centralistycznej, a jak teraz głównie ministerjalnej. Zachodzi jednak pytanie, jak wypadnie uwzględnić w sposób zrozumiały i dotykający swoje *Votum negativum*?

Są zdaje się trzy sposoby takiej manifestacji. Jeden powszechnie znany i używany przy dyskusjach parlamentarnych jest: wotowanie przez nie — wtedy głosy się obliczają, prezydent uwiadomienia Izby, że tyle z projektem wotowało, a tyle przeciw i na tem koniec.

Tak się działo przy wotowaniu konstytucji z 21. grudnia 1867.

Drugi i trzeci sposób objawionego zdania zbiorowego opozycji byłby szczególnie w normalnych stosunkach nowo-kreowanej Przedliżawii przydatny, byłby mniej więcej taki:

Albo przed trzecim czytaniem zbiorowa opozycja oświadcza, że ze względów zasadniczych nie wotuje i wychodzi z Izby, tak, że się obliczają głosy swoje przez swoich.

Albo zgodzwszy się — ale zawsze solidarnie — poprzednio, oświadcza wystąpienie z rajkskratu. Nam się wydają te dwa tylko sposoby, a przedewszystkiem ostatni, jako najodpowiedniejsze sytuacji.

Oba te sposoby nie pozostają bez skutku i wpływu na przyszły kształt rządu i państwa, chociaż ostatni tylko może spowodować skutek bardzo szybki, bo upadek dopiero co tworzącego się ministerstwa a tego ostatniego skutku obowiązują centraliści ministerjalni. Ale przedewszystkiem działać koniecznie wypada tak solidarnie, jak centraliści. Łącząc się swoi ze swoimi.

„Rób swą powinność“, wołał Nelson, a o resztę się nie troszcz.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż d. 12. stycznia.

(A. W.) Nieraz czasy odległe od siebie pewnym odstępem mają jakieś podobne cechy; nieraz chwile rozkładu i upadku uderzają jakimś podobieństwem. Władza się zużywa jak każdy inny kształt społeczny i biada jej, jeżeli w porę nie potrafi się odnowić i przekształcić. Takie podobieństwo nasuwa wczorajszy dzień z ostatnimi laty panowania Ludwika Filipa. Wtedy książę Praslin zabił obywatela, tak samo jak wczoraj wieczorem Piotr Napoleon Bonaparte, syn Lucjana zamordował Viktora Noir. Jak wówczas zabił się stawało się powszechnym hasłem oburzenia, tak teraz o niczem innym nie mówią w Paryżu jak o Piotrze Bonapartym i jego wzięciu.

Nikt prawie o nim nie mówił, nie słyszał nawet od dawna. Jak jakiś niespodziankę dawniej posłyszano, że książę krwi ożenił się z wyrobnicą paryżką i ostatecznie po kilku latach uzyskawszy pozwolenie na czyn dopełniony, zamieszkał w Auteuil w Paryżu. Dawniej kiedyś Bonaparte Piotr walczył w Kolumbii pod jenerałem Sautanderem i był rotmistrzem. Później ośiadł we Włoszech, i ztamtąd papież wypędził go i zbiry papieżkie przesładowali go, dopóki nie zabił ich naczelnika i dwóch innych.

Raniony długo wysiedział w zamku St. Anioła. A uolnowiwszy się, znou się udał do Ameryki i do Anglii. Później był w Grecji z kąd go wypędził rząd angielski. A w Albanii sam jeden stoczył walkę z dość znaczną bandą Pallikarów. Zniewolony ztamtąd umykał, podawał przedstawienia do Melmeda-Ali i do rządu francuzkiego poświęcając swo usługi. Aż nigdzie nie przyjęty r. 1849 oparł się o Algier, gdzie dowodził batalionem i był przy wzięciu Zaazy.

Śmiały i skory do bójk — oto cechy księcia, o którym teraz mówią. Do tego bil się na oślep i mało go obchodziło cokolwiek; strzelał ludzi jak w kłzynie.

Naraz zachciało mu się bronić honoru Bonapartych, szarganego przez różnych. Obiecał on swą zemstę i jeszcze coś gorzej Groussetowi za jego wystąpienie przeciwko złamaniu przysięgi, danej kiedyś rzezypospolitej: zestawienia aktów pełnych uisień dla rzezypospolitej przez Piotra Bon. i innych członków rodziny. Grousset postanowił go wyzwać na pojedynek i wysłał świadków Viktora Noir i Ulyka Fonville. Równocześnie krewny cesarza wysłał list do Rocheforta domagając się od niego pojedynku za jego pisma. „Przychodzę zapytać się czy masz atrament, zagwarantowany waszą pierśią i upewniam, że mam mało ufnosci w ziszczenie mego żądania. Rzezywiście z dzienników dowiaduję się, że wasi wyborcy dali wam mandat, rozkazujący odmówienia wszelkiego zadyscyplinowania honorowego i do zachowania waszego drogiego istnienia.“

Główną przyczyną było oburzenie księcia, gdy spostrzegł, że w jego rodzinnym kraju wychodził zaczyna dziennik republikański, *Revanche*. Chciał się więc mścić na republikanach. Oż i Rochefort po drwinach księcia, posłał również swych świadków, którzy za nim przybyli. Piotr Bonaparte zabił strzałem z rewolwera Noir'a i 2 razy wystąpił do Fonville'a, który wypadkiem tylko umknął. Nie opisuję tu zabójstwa świadków, wyzywających na pojedynek, bo to inne dzienniki do przesyłać opisać. Dość, że *Rappel* zamieścił portret zabitego, a Rochefort w *Marseillaise* oto te słowa wielkimi literami w żalobnej obwodce zamieścił: „Wierzyłem, że Piotr Bonaparte może być czem innym niż zbójcą. Śmiałem wyobrazić sobie, że pojedynek legalny możliwym jest w tej rodzinie, gdzie zabójstwa i podstęp są tradycją i zwyczajem. Nasz współpracownik Paskal Grousset podzielił mój błąd i oplakujemy tego biednego i drogiego przyjaciela, Viktora Noira, zamordowanego przez bandytę P. Nap. Bonapartego. 18 lat Francja jest w rękach okrwawionych tych lupieżców, którzy nie zadowolniają się wykarczowaniem republikanów na ulicach, ale zaciągają w zakątki bezludne dla mordowania ich po domach. Narodzie francuzki, czyż nie znajdujesz ty, że dość już tego?“

Tak gwałtownego wystąpienia od dawna nie znała w Paryżu. Wiś o wypadku, przebiegała ulice i domy i burzyła umysły. Dość powiedzieć, że ministerstwo zapowiedziało podanie się natychmiastowe do dymisji, jeżeli książę krwi nie będzie uwiezionym, i rzezywiście ks. Piotra osadzono dziś rano w congergerie. W *Rappelu* Leferrere, jeden z dzielniejszych adwokatów dowodzi zawczasu, że głowa winowajcy spaść musi ludowi na zadyscyplinowanie, a jeżeli są okoliczności niesprawiedliwujące, to na cale życie do Kajenny. Kajenna dla Bonapartego! Tego tylko brakowało na ukaranie, wysyłających tysiącami do Kajenny. A jednak Ollivier i ministrowie jawnie położyli za kwestję bytu swego, oddanie pod sąd księcia krwi. Niedawno ks. Wagram i Murat pobili na gorzkie jabłko Couta i to uszło bezkarnie, na zasadzie, że trybunał nie ma za sobą prawa sądenia członków rodziny cesarskiej, a sądu najwyższego nie zwołał cesarz. Jeszcze Douvergier, odchodząc z posady, o tem zawiadamiał poszkodowanego. Burzona tak przez kilka miesięcy opinia, nie dziw, że teraz zapłonęła bardzo nawet. To też dziś wyznaczono sąd najwyższy, w którym przewodniczyć będzie Oms, a prokuratorem będzie Grandperret, asystentem zaś Borgognie. Wczoraj na ogłos zabójstwa, zbiegła się policja w ogromnej ilości, a trupa nie dali za nic prowadzić do miasta. Pamiętajcie bowiem, że 1848 rok zaczął się od trupa, obwołanego po mieście, a Noir był republikaninem, a jego pisma znane były po przedmieściach; mógłtoch! i włóczęgi, jak ich nazywa salon, mogliby przerwać bal w Tuilerjach.

Wiś o niespodziance ks. Piotra zawiadowała do pałaców i padła śród balujących jako ręka na uciecie Baltazara. Jednak balu nie przzerwano i bawiono się dalej do zwykłej godziny, gdy tymczasem i w pomieszkaniu Noira drużyna jego i kochanka, z którą za 2 czy 3 dni miał wziąć ślub, przedstawiali obraz innej natury. A po Neully i Auteuil snuły się tłumy policjantów, niedopuszczając zbiorowisk, którychby i bez tego tam nie było.

Dzienniki zażądały zniesienia prawa, osanianego przed sprawiedliwicią rodzinę panującego i żądając w imieniu prawem przepisanej równości, by też i sąd był ten sam, by sądziły trybunały wedle kodeksu karnego. A jeżeli Tropmannów ścują, to i „Bonapartych głowy nie lepsze“. Tak więc jesteśmy wobec wielkiego wypadku, mogącego spowodować we Francji zniesienie kary śmierci, jak to miało miejsce w Hollandji — jesteśmy wobec oburzenia masy, gdy ustawicznie przyjeżdżają i odjeżdżają tłumy ciekawych męczennika i

bohatera dnia, który więcej daje umysłowego pokarmu, niż Tropmann ze swą sprawą.

Co robi zaś ciało prawodawcze? Wczoraj interpelowano rząd o polityce wewnętrznej. Simon żądał, by ministerstwo odpowiedzialne nie naradzało się wspólnie z Radą państwa. Raspail wniósł domagania się sadu nad Hausmannem i również zniesienia zupełnie przysięgi dla posłów, a Glais-Bizoin dał aż dwa projekta do prawa o zniesieniu całkowitem stemplów w dzienniki i broszury polityczne i oswobodzenie od opłat anonów prawniczych. Reklamowano jeszcze i o wysłanych do Algieru żołnierzy, republikanów za obecności ich na zgromadzeniach publicznych. Lec Le Beuf jak by nieprzezwyciężając oburzenia, z pewnym lekceważeniem odpowiedział, że wedle jego pojęć, musi być dyscyplina wojenna i on nie pojmuje tego, raczej że jego sprawiedliwość nie pozwala mu pojąć, by żołnierze byli na zgromadzeniach publicznych, lub żeby mieli prawo składki zbierać na wysyłanych do Algieru, słowem, że minister objawił, iż zamiast 2 aż 7 wysłano pod strefy gorące. Czy to powiedzenie w chwili morderstwa w Auteuil dobrze podziela, wątpię.

Przegląd polityczny.

Ziemia polskie. Kraj donosi: D. 5. grudnia r. z. zapadł ukaz zatwierdzający istnienie oddzielnych banków w Włocławku i Lublinie.

D. 27. listopada r. z. wyszedł ukaz o pomnożeniu dozorców więziennych w cytadeli warszawskiej przez dodanie jednego oficera.

Czytamy w *Kiewlaninie*: D. 30. grudnia r. z. odbyło się pierwsze publiczne posiedzenie sądu wojennego okręgu kijowskiego.

Gotos powiada: Warszawski korespondent *Ostsee-Zig.* z d. 3. stycznia, podaje następujące wiadomości, z którymi zaznajamiamy czytelników naszych pod odpowiedzialnością naturalnie wspomnianej niemieckiej gazety: „Chodzą słuchy w Warszawie, jakoby władze rządowe gubernii Wileńskiej, wpały na trop adresu, wygotowanego przez katolików ze skargą do soboru powszechnego na przesładowanie, jakiego religia doznaje na Litwie. Autor adresu, jakoteż osoby wyznaczone do wręczenia takowego w Rzymie, zostali odkryci.“ Reforma warszawskiego komitetu cenzurowego tak daleko została już posunięta, iż od 13. stycznia, komitet ten zreformowany znacznie funkcjonować. Miejsca cenzorów oddane zostały wyłącznie prawosławnym Moskalom; ztąd nadzieja, że cenzura na przyszłość, chociaż będzie jak zawsze nieubłagana we względzie politycznym, we względzie religijnym zostawi autorom zupełną swobodę (?). Dotychczas zdarzało się, że cenzorowie Polacy, będąc zażartymi ultramontanami (?), przesładowali każdy objaw myśli na polu wyznaniowym (dziwnie dobrze korespondent warszawski do *Ostsee Zig.* jest o wszystkim co się tyczy Polski poinformowanym! p. r.)

„Od niejakiego czasu znów się zdarzać zaczęły obławania kwasem siarczanym sukien pań pięknie wyelegantowanych. Obławający ztapani na gorącym uczynku, są to miejskie pacholeta, od 10 do 14 lat wieku. Powiadają oni, że zostali podnówieni przez jakichś panów nieznajomych, których wskazać nie są w stanie. Władze policyjne widząc w tym postępkach intrygę polską, wydały odezwę do publiczności, aby się przystąpiła czynnie do wykrycia i pojmania hersztów brzydkiej tej zabawy.“

Ze Litwinii mogli powziąć niebezpieczny zamiar napisania skargi do Rzymu i takowy rzezywiście uskutecznił — wydaje się to nam wcale prawdopodobnem; rozpacz uciśnionego ludu na wszystko się waży. Jeśli *Gotos* wątpliwie na to spogląda, to nie dlatego by o tem nie wiedział, lecz dlatego że ufa polskiej moskiewskiej i przypuścił mu trudno, by pod tak srogim rządem jak moskiewski na ziemiach polskich, mieszkający mogli zdobyć się na odwagę urzędowego, że tak powiemy podania swych nieszczęść do wiadomości świata całego. Z tem wszystkim nie możemy zostawić bez uwagi wstępu, jakim poprzedza *Gotos* podanie wiadomości powyższych. Powiada on: „Wiadomość wiadomości kładziemy zupełnie na karb gazety z której czerpiemy.“ W słowach tych dostrzegając się dale rozszedł i powaga, których dotąd *Gotosowi* *pe-terburgskiemu* brakowało z kretemsem zawsze, ile rzezywiście o rzeczy polskie. Poraz to pierwszy *Gotos* okazał rodzaj wstydu i sumienia w sprawach tyczących się Polski. Nie można nie pochwalić *Gotosu*, iż chociaż pośrednio lecz widocznie, w słowach wstępu, którymi przytoczył, przynajmniej w wątpli podobne brednie jak naprzykład w plotkę, pełną *absurdum*, że cenzura moskiewska (a zatem, co na jedno wychodzi, i rząd moskiewski) może być liberalną pod względem religijnym, lub że dwa wypadki oblatania sukien pań, należących do warszawskiego półświata, są znakiem odzywającej intrygi polskiej, jak to nasze słuszne usiłowania wydobycia się na wolność, *liberalnym* *czeskim* publicystom szlachetnie podobano się nazwać.

Zepsucie stroju wesołych eleganek rzezywiście niedawno miało miejsce w Warszawie; ale rzezyta, jako pochodząca z prywatnych protensyj złośliwych zawiadujących lub z oburzenia rozżalonych młodych moralistów w istocie jest tak blaha, żeśmy nawet nie uważali za potrzebne podawać jej do publicznej wiadomości. Przeciż *warszawka* *polityczna* *Gazeta*, *Warszawski Dziennik* a nawet sam *Gotos* nie inaczej o tem donosząc, utrzymywały, że obławania kwasem siarczanym nie noszą na sobie wcale cechy politycznej. Po cóż więc pan Krajewski szpikuje swój *Gotos* wciąż dalej bajkami? Z tej przyczyny, chociaż pochwaliliśmy go z początku tego artykułu, musimy pod koniec cofnąć słowa pochwały, widzimy bowiem, że *Gotos* zawsze jest nie poprawny, zawsze skłonny do tumanienia opinii moskiewskiej tendencyjnemi kłamstwami. Komu krzywdę tym sposobem niesie? naprawdę że nie nam, lecz tylko swojej Moskwie.

Moskwa. Moskiewskie *Wiedomości*, stojące od początku na zasadach ostatniego spisku moskiewskiego, deuncjują teraz za całą skrzętnością. Głównym sprawcą ma być były student uniwersytetu petersburgskiego, Nieczajew, który już przy zesłorocznych niepokojach studenckich w Petersburgu grał główną rolę, ale mu się udało zemknąć do Szwajcarii, do Genewy, z kąd wspólnie z Bakuninem rozpoczął propagandę rewolucyjną w Moskwie. Już

w sierpniu rozszerzano w Petersburgu, Moskwie innych miastach moskiewskich datowaną z Genewy proklamację p. t. „Początek rewolucji“, z podpisem Nieczajewa, w której zapowiedziano, że wszyscy emigranci moskiewscy wrócą do Moskwy i jako emisariusze będą działać dla rewolucji. W samej rzeczy miała policja trafić na niezawodne tropy, że wielu emigrantów moskiewskich — między tymi Nieczajew — uwiłają się po moskiewszczyźnie, i podobno nawet teraz jeszcze gdzie się ukrywają po przedmieściach. W listopadzie pojawiła się w różnych okolicach Moskwy jeszcze druga proklamacja, także z Genewy datowana, na której spisano nieprzyjaciół rewolucji, potem nastąpiły dalsze proklamacje. Spiskowcy posiadali także pieczęć urzędową, na której dwa podpory w krzyż, z napisem: *Narodnaja rozprawa* (i ubynał narodowy).

Czytamy w *Golosie*: *Sudiet zj Wiestnik* (Głosie sądowy, wychodzący w Petersburgu) podaje następującą wiadomość o zab. a w Moskwie studenta, piotrowskiej akademii „gromiczniej Iwanowa, które tak ogromne wrażenie sprawiło: „Zabicie Iwanowa jest politycznym morderstwem. Uknięto jak iś (zwracamy uwagę czytelników na to oryginalne określenie, przez organ rządowy użyte, pr. r.) „spisek polityczny i Iwanów zginął, jako mający zamiar donieść o tem rządowi.“ (Iwanów został przez spiskowców ukarany śmiercią po dokonaniu zdrady, nie zaś za zamiar popełnienia onej; pr. r.) „Wypadek ten znajduje się w związku z proklamacjami, rozrzuconymi w Bielozerskim powiecie i rowiąją policyjną u jednego z tutejszych sędziów pokoju (Czerkiesów) odbyłą. Dużo młodzieży uczęszczającej do wyższych zakładów naukowych aresztowano tu i w Moskwie.“ Coraz to lepiej! Noże już w robocie. Sam rządowy dziennik to przynajmniej. Partja nie niecka przy dworze, musi zacieierać ręce z radością. Nie nadajemy wielkiego znaczenia spiskom nurtującym obecnie w carstwie moskiewskim, jakiegokolwiek barwy były by te spiski; rząd bowiem z ławością je zdusi. Lecz inny sposób zamknąć oczu na znaczenie i doniosłość coraz częstszych rewolucyjnych objawów na całej przestrzeni zgangrenowanego przez caryzm kolosu Naprzód świstki, broszurki, pisemka ulotne, dzieła tendencyjne; potem proklamacja, dalej noże i setki więzionej młodzieży w Petersburgu, Moskwie, Charkowie, Odesie i t. p. matak moskiewek i bolesna twroga i zdumienie zaniepokojonych carskich poddanych! Kiedyż staną się ludźmi?

Według *Gotosu*, zdobno podobno ująć Nieczajewa na kolei żelaznej, w czasie jego podróży z Moskwy do Petersburga.

Kronika.

— **Mianowania.** Szef namiestnictwa zamianował c. k. inżyniera Wacława Hauera komisarzem do próbowania kotłów parowych, dla powiatu rzeszowskiego, ropczyckiego i kolbuszowskiego.

Minister spraw wewnętrznych mianował Adolfa Grossa, adjunkta budownictwa, mżynierem budownictwa państwowego w Galicji.

— **Wypadek miejscowy.** W niedzielę rano zranil się ciężko wystrzałem z rewolwera, w zamiarze samobójczym, djurnista J. S. mieszkający w 1. dzielnicy. Odwieszono go w niebezpiecznym stanie do szpitalu powszechnego.

— **Koncert amatorski na korzyść zakładu ciemnych** odbędzie się dzisiaj wieczorem o godzinie tej w sali ratuszowej.

— **Zamknięcie księżycy** widziane było u nas wczoraj wieczorem między godziną 5. a 6 $\frac{1}{2}$. Ciekawe to zjawisko wystąpiło dość wyraźnie mimo zasutego mgłami stropu i drobno prószonej śnieżnicy. Z powodu właśnie tego lekkiego pomroku, w atmosferze zarysowały się od świetlanego okrawku ściemnionej częściowo tarczy księżycowej dwa słupy promienne w pionowym kierunku ku górze i na dół, sięgające na długość kilkakrotnie średnicy księżycowej. Uważaliśmy jednak, że rzadko kogo uderzyło majaczenie pełni księżycowej, ocenionej rozmaitość w miarę postępującego zjawiska. Mało też kto w mieście, wśród kamienia, mógł w ogóle dostrzedz księżycy o tej porze, a zamknięcie zaczęło się wnet po jego wschodzie i minęło już, kiedy wznosił się nad ciemny widok naszyc uliczek i zaułków. Zresztą Lwowianie w dni karnawałowe o tej porze wcale nie mają czasu do zajmowania się zacięciami księżycowymi, a jestem pewien, że w chwili, kiedy powyżej opisane widowisko odgrywało się w naturze, nie jedna z łaskawych czytelniczek układała właśnie w bujnej, karnawałowej myśli, innego rodzaju zamknięcie. Ci którzy nie widzieli wczorajszego, ujrzą niezawodnie na jednym z licznych balów, zapowiedzianych na karnawał bieżący, to „inne zamknięcie.“

— **Wydział bratniej pomocy słuchaczy wszechnicy lwowskiej** polecać będzie godnych i uzdolnionych kolegów na korepetytorów miejscowych, lub zamiejscowych, dependentów do biur adwokackich.

Strony interesowane raczą się piśmiennie zgłosić do Towarzystwa bratniej pomocy na wszechnicy we Lwowie.

— **Z Towarzystwa technicznego.** W piątek d. 25. b. m. profesor P. Tomaszek będzie miał ciekawy odczyt w sali ratuszowej o teorii Darwina. Wstęp jak na wszystkie zebrania Towarzystwa technicznego jest wolny dla gości. Dla pań są osobne krzesła.

— **Bal akademicki** na dochód Towarzystwa bratniej pomocy, odbędzie się dnia 29. stycznia b. r. w salach strzeleckich.

— **Kto pod kim dotki kopie, sam zwykły w nie wpada.** Każda upadająca firma — powiedział niedawno *Dziennik Polski* — każda upadająca firma, gdy czyje, że się dla niej zbliża smutna chwila zawieszenia w platy, usiłuje w ostatniej chwili ratować się rozpuszczaniem fałszywych pogłosek o swoim kwitującym stanie, doskonanych interesach, które robi i t. d. Zdaje się więc że chwila ta smutna nadeszła już dla *Dziennika Polskiego* wprowadzającą bowiem swoim numerze opowiada on o jakas bajeczkę z *Tyrycja Noey i jedna*, w tym jedynie cel by dodać że ma 1368 abonentów, którzy przysłali do niego opuszczonej wrzeczonoj *Gazety Narodowej*.

Credat Juliae! Wabik ten brzmi mniej więcej tak: J. puszczona wczoraj przez mameluków pogłoska, że sam Naj. P. powołał porażczytel telegrafem P. Ziemiałkowskiego, celem osiągnięcia jego rady przy utworzeniu nowego gabinetu, i jak gdyby Laib Sichower z Kulikowa utrzymywał, że obi

Przy Ognisku
 Poezje Wincentego Pola
 z wielkim rysunkiem oryginalnym
JULIUSZA KOSSAKA
 w drugim zeszyte
„STRZECHY”
 który właśnie opuścił prasę.
 Nakładem księgarni
F. H. RICHTERA
 we Lwowie. 1185 2-2

W otzrebny jest na wieś naucezyciel do
 chłopca z czwartej klasy normal-
 nej od 1. lutego do końca sierpnia.
 Mówiący po francuzku otrzyma pierwszeń-
 stwo. — Listy pod adresem M. R. do Ko-
 marowic poczta Nizankowice należy prze-
 słać. — 1260 1-3
 Komarowice 15. stycznia 1870.

Realność
 w Zamarstynowie pod l. 32 w uliczce
 na prawo przed rogatką, obejmująca 2 mor-
 gi ogrodu, pomieszkanie z 4 pokojami spi-
 żarnią, stajnią, drewnianą piwnicą; ze stu-
 dnią na podwórzu i z małym inwentarzem
 jest z wolnej ręki do nabycia. Tamże bliż-
 sza wiadomość. 1258 1-2

Prawdziwy angielski
PORTER i ALE.
 Główny skład rozsytkowy
H. Neugebauer
 wrocław, Grünstrasse 5.
 100 flaszek 12 tal. nie wliczając ceny fla-
 szek z bezpłatną przesyłką z Wr. cławia.
 Wysyłka w skrzynkach po 30, 10
 12 0 i 100 flaszek 1-1

Realność pod l. 607/4
 z obszernym ogrodem jest do sprzedania z
 wolnej ręki. Bliższa wiadomość powziąć mo-
 żna w kancelarji adwokata dr. Marceliego Ma-
 deyńskiego we Lwowie, w gmachu Zakładu
 narodowego Ossolińskich. 1245 1-6

Najnowsze tańce karnawałowe
 na rok 1870 przez
F. TYMOLSKIEGO.
 Op. 112. Gwiazda Syberji. Mazury. 64 c.
 Op. 113. Piękna pięć stawia śleć. Pol-
 ka francuzka. 50 ent.
 Op. 115. Niezapominajki. Kadryle. 64 c.

JEDYNIIE TOBIE
 (Książki Druku) 1221 3-4
 Walec na fortepian, przez J. Mayra,
 kapelmistrza 34 pułku piechoty. 60 ent.
 Do nabycia w księgarni
G. Seyfartha i D. Czajkowskiego
 we Lwowie, Rynek główny l. 50.

L. 5076/869.
Ogłoszenie.
 Do przebudowania linii telegra-
 ficznej z Mzańca do Jagielnicy po-
 trzeba się 1000 sztuk słupów.
 Oferty na dostawę tego drzewa
 przesłane mają być najdalej do 31.
 stycznia 1870.

Bliższe warunki i szczegóły po-
 wziąć można w biurach telegraficz-
 nych w Trembowli, Kopyczyńcach,
 Husiatynie, Czortkowie, Buczaczu i
 w Zaleszczykach, oraz przez Staro-
 stwa obwodowe w Trembowli, Husia-
 tyinie, Czortkowie, Buczaczu i w Za-
 leszczykach. 1261 1-3
G. k. Inspektorat Telegrafów
 Lwów dnia 13. stycznia 1870.

Zęby i szczęki
 pod wszelkimi względami podobne do
 naturalnych, zupełnie przydatne do mó-
 wienia i przeżuwania, wstawia bez bólu.
BÓL ZĘBÓW
 usuwa przez znieczulenie nerwów, a
 zęby złotem lub masą do zębów podobną
 plombuje. 1180 4-7
Dentysta J. WEISS, były
asystent dr. Bardacha
w Wiedniu.
 Obecnie zamieszkały we Lwowie
 przy ulicy Halickiej pod l. 18.

Gazeta Rolnicza,
 pismo tygodniowe z rycinami, poświęcone
 obrazowaniu potrzeb i postępu rolnictwa
 polskiego, wychodzić będzie w roku 1870.
 pod następującymi warunkami:
 W Redakcji w Warszawie, z przesyłką
 w opaskach na prowincję lub nadsyłając
 pieniądze wprost do Redakcji franko, lub też
 składając takowe na ręce pana Karola Wil-
 da księgarza we Lwowie kwartalnie 2 zlr.
 Pismo to obejmuje następujące działy:
 1) Produkcja roślinna. 2) produkcja zwie-
 rzęca. 3) Zarząd gospodarski. 4) Mechanika
 rolnicza. 5) Nauka o nawozach. 6) Korres-
 pondencje gospodarskie. 7) Rzeczy społeczne
 i kronika i przegląd rolniczo-przemysło-
 wo-handlowy, zyciorysy agronomów. 8) Opi-
 sy wzorowych gospodarstw. 1254 2-3
 Do Gazety rolniczej dołączone są bez-
 płatne dodatki w następujących opaskach,
 leśnych i ogrodowych — plany budownicze
 i książki gospodarskie. Wszystkie nakłady
 gazety gospodarskich, prenumeratorem
 Gazety Rolniczej, otrzymują za pół ceny.

J. A. BACZEWSKI
 poleca swój główny skład, Rynek 55.

Herbaty chińskiej funt od 1 do 10 zlr.
 funtów zagranicznych.

Rozolisów, wódek i likierów jako też
 cukru i kawy.

Z inzeratu pana Frydryka
 Schubtha dowiaduje się, że opa-
 kowanie zewnętrzne mojej herbaty po-
 dobne jest do opakowań przez niego używa-
 nych. Czuję się przeto spowodowanym, dla uni-
 knięcia pomyłek zwrócić uwagę Szanownej Publiczności na
 to, że każdy z mego składu wychodzący pakiet her-
 baty, opatrzonej jest moją firmą. Upraszam też
 równocześnie Szanowną Publiczność zwrócić
 na gatunki mojej herbaty, a nie na
 winiety, rysunki i envelopy.
 10-8 6-6

Zamówienia na prowincję uskutecz-
 niają się odwrotną pocztą.

Opiekun Domowy,
 pismo tygodniowe z obrazkami, wychodzi
 w Warszawie co środą. Dążnością jego jest
 przyczynianie się do rozwoju oświaty w ro-
 dzinach polskich i str. ełenie domowego o-
 gniska od wszelkiego rodzaju niemoralności.
 W pismie tem góra zalecaniem są: para-
 oszczędność i dobre obyczaje, bo one są
 potwalną bytu należycie uorganizowanego
 społeczeństwa.
 W skład *Opiekuna Domowego* wchodzi nastę-
 pujące działy: Nauka moralna; opisy je-
 nograficzne i podróże; nauki społeczne; wie-
 domości z nauk przyrodzonych, stosowane
 do wszelkich prac technicznych, — rolnictwo,
 rzemiosła, przemysł i handel; powieści, po-
 zycje, komedje, podania, obyczaje i charak-
 tery ludowe; zyciorysy ludzi wstawionych
 na polu nauk i przemysłu, wreszcie rozma-
 itości.
 Cena *Opiekuna Domowego* w Redakcji w
 Warszawie przy ulicy Rolnej nr. 715 z prze-
 syłką pod banderolą na prowincję wynosi
 kwartalnie 1 zlr. 50 ent.
 Drukowniem jest pismo to na wielo-
 wym pięknym papierze. Każdy Numer
 zawiera arkusz druku i ozdobiony jest naj-
 mniej dwoma drzeworytami.
 Również prenumeratorem można to pis-
 mo i w księgarni p. Karola Wilda we Lwo-
 wie, gdzie skład główny tego wydawnictwa
 urządzone jest. 1255 2-6
 Dla prenumeratorków
Opiekuna Domowego b. darmo wysłana jest
 „Czytelnia domowa.”

Administracja dóbr Werenczanki
 na Bukowinie oznajmia, że gdy te do-
 bra po śmierci s. p. Jakóba Petrowi
 cza jako właściciela w dzierżawę bę-
 dą wypuszczone — cała stadnia, któ-
 rej zalety są powszechnie uznanemi
 przy wystawach stwierdzone, między
 temi 45 matek, 15 dwuletnich ogie-
 rów, reszta 1, 2, 3letnie konie i kla-
 cze, razem do 100 sztuk w drodze
 licytacji w miejscu Werenc-
 zanka 16., 17. i 18. lutego
 1870 sprzedana będzie.
 Jeżeli kupujących liczba dostateczna
 będzie, to ewentualnie w tych
 dniach 70 krów poprawnej rasy wy-
 bornych, niezwyklej wielkości i kształ-
 tnych mogą być sprzedane.
 16. lutego będą konie przy
 dworcu w Łużanach rannym pocią-
 giem przybywających na licytację o-
 czekiwac. 1115 4-6

1049 22-100

Sikawki ogni-
 we i ogrodowe
 kielki, pompy,
 wiadra ogniwo-
 przyrządy dla
 straży ogni-
 wej.

Fabryka urządzona
 w r. 1823. Gwa-
 rantuje. Ilu-
 strowane
 cenniki bezpla-
 tnie.

Wm. KNAUST
 w Wiedniu
 Leopoldstadt, Miesbachgasse
 15 gegenüber dem Ankerthor.

Koce na konie,
 Szcotki do kadzi
 utrzymuje na składzie
ARNOLD WERNER
 1101 we Lwowie. 7-8

Latarnie gospodarcze
 bezpieczne od ognia
 do oleju rzepakowego
 Nr. 1. Nr. 2. Nr. 3.
 po 1 zlr. 70 ct. 2 zlr. 30 ct. 2 zlr. 90 ct.
 Latarnie ligniowe po 3 zlr. — ct.
 naftowe „ 3 „ 50 „

SKŁAD LAMP
 naftowych
 i olejnych
 en gross et en detail
 u 1074 9-12
E. JÜLKE
 Neubaugasse Nr. 1 Wiedn.

Pasta i Syrop
 z owocu arabskiego, zwanego
 Nafé P. Delaugrenier.
 50 lekarzy Szpitalów Paryzkich Profes-
 sorów i Akademii Medycznej poświadczają
 skuteczność i wyższość tego lekarstwa nad
 wszelkie inne dla wyleczenia katarów, gry-
 py, zapalenia gardła i piersi.
 Dostać można we Lwowie w aptece p.
 P. Mikolascha w Krakowie w aptece p. J.
 Traczyńskiego w Brodach w aptece p.
 Kullak. 1028 4-1

DRAGEES de GELIS et CONTE.
 PREPARAT z MIEKANU ŻELAZA
 Potwierdzony przez CESARSKĄ AKA-
 DEMIĘ medyczną w Paryżu. Pozyskał u-
 znanie akademii w skutkach licznych i prze-
 konujących doświadczeń, dokonanych
 przez komisję złożoną z panów profesorów
 Boulland, Fonguier et-Bally.
 Wyższość tego preparatu nad wszelkie-
 mi innymi preparatami żelaznymi, potwier-
 dzoną została później jeszcze w skutkach do-
 świadczeń fizjologicznych zamieszczonych
 w raporcie przedstawionym tejże akademii
 13. lipca 1858 r. 1015 1-24
 Dla tego to **DRAGEES de GELIS**
 et **CONTE** są powszechnie przepisywane
 przez lekarzy różnych krajów przeciw bla-
 daczce (chlorose) u ptaków, dla ułatwienia per-
 jodycznego odpływu regularności u młodych osób i
 dla wzmocnienia ciążotworu delikatnego obęj płci.
 Każde pudełko opatrzone jest etykietą
 i opaską dwubarwną i owinięte obwódką
 różową, na której znajduje się podpis P.
 LABELONYE, utrzymującego skład głów-
 ny, ulica d'Aboukir, Nr. 99 w Paryżu. We
 Lwowie w aptece p. Mikolascha, w Kra-
 kowie w aptece p. J. Traczyńskiego, w
 Brodach w aptece p. Kullak.

NIEZYT grypy, kataru, zapa-
 lenie piersi, usępnia
 przed użyciem

PASTY pana BLAYN,
 z paczków sosny morskiej.
 W Paryżu w aptece pana Blayn, uli-
 ca du Marche St. Honoré. 7. we Lwowie
 w aptece p. Piotra Mikolascha, w Brodach
 w aptece p. Traczyńskiego, w Brodach w
 aptece M. Kullaka. 1011 14-21

Wiadomość dla lekarzy.
SYROP Dra FORGET
 Sirop du Dr. FORGET używa się z najpomy-
 ślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi u
 porczywym. Kafa
 rowa, kokuszowi, nerwowej irytacji
 naczyń płucowych i wszelkim cierpie-
 niom płucowym. Lekarze parzyoz za-
 wsze z pomyslnym skutkiem go przepisują.
 Łyżeczka od kawy jest dostateczną. Dostać
 można w Paryżu u Dr. Chable, rue Vivien-
 ne. 36; w Krakowie u Brunona Mieczyskiego,
 w Warszawie w składzie materjałów ap-
 tecznych Galla, we Lwowie jedynie w apte-
 ce Piotra Mikolascha, w Brodach u p.
 M. Kullaka. Cena flaszki 1 zlr. 40 ent., z
 opakowaniem 2 zlr. w. a. 1012 14-48

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego
 dla handlu i przemysłu we Lwowie
 podaje do publicznej wiadomości, że od d. 1. września 1869 począwszy
 wydaje

ASYGNATY KASOWE

4-procentowe za 2 dniowem
 4½-procentowe za 8 dniowem
 5-procentowe za 14 dniowem } wypowiedzeniem,

i że wszystkie jej 4% asygnaty kasowe w obiegu znajdujące się, od 1.
 września 1869 począwszy, po 4½ od sta za 8mio dniowem wypowiedze-
 niem oprocentowane będą.

WIELKA WYSTAWA ROŚLIN
 nowych i zagranicznych.
BALME & COMP. z Paryża,
 sadownik, kwiaciarz, handlarz szczepów, członek różnych Towarzystw ogrodniczych,
 ma zaszczyt zawiadomić Wys. Szlachtę i Szanowną Publiczność lwowską o swem przy-
 byciu z Paryża z wielkim wyborem krzewów, drzew owocowych wszelkiego rodzaju, jako
 też różnych gatunków grusz, jabłoni, brzoskwiń, wiszeń, morli i t. d. róż pięknych
 dziwnej rozmaitości w liczbie 25000 rodzajów tak do wazonów jako też pod gołym
 niebem hodować się mogących.
 Rośliny kwiatowe, a mianowicie: rododendrony, magnolie, peonie i t. d. Wielki
 1500 dobor afrykańskich i amerykańskich bulwiastych roślin, przez całe 6 miesięcy zwy-
 kle zostających w ziemi. Amarylle, cebulki, nasiona kwiatowe i jarzyny, australskie
 szparagi i t. d. Można także dostać w moim magazynie wielką ilość innych roślin,
 wyszczególnienie których zajęłoby zawiele miejsca, dość wspomnieć lepiej naprzykład o
 tych prawdziwych (nie sztucznych) owocach, wających po 4 funty 500 gramów sztuka.
**Magazyn mój znajduje się w Hotelu Georga. Otwar-
 tym będzie tylko przez 7 lub 8 dni.**
**Podaję się opakowania i przesłania rzeczy kupi-
 nych, w kraje najodleglejsze.** 1257

W całych bezczulkach, piękne, smaczne
łuste śledzie myśliwskie,
 holenderskie, najprzedniejsze Mattiesharinge, szkockie i tak zw.
 dwóch orłów śledzie beczkowe, brab. sardel. najsmaczniejsze
 dzie pieczone, minogi, moskiewskie sardynki, anchowy, marynow.
 węgorsze, astrachański i hamburski elb. kawior, holsztyński ślim.
 łuste wędzone pünklingi, szproty, węgorsze, łososie, łusdry, such.
 w sosie. Sztokfisz, szupaki z jeziora, sandacze, węgorsze, dors.
 łupacze, cytryny i mesyńskie apetycy i t. d. poleca wszystkim ko-
 sumentom **EN GROS i EN DETAIL.**
G. DONNER w WROCLAWIU
 handel śledzi, sardelów i ryb morskich i delikatesów Stockgasse
 i Schweidwitzerstrasse 12. 1243

W skutek polecenia jednego z moich przyjaciół używałem
Anaterynową Wodę do ust
 przeciw skorbutowi i cierpieniem reumatycznym ust, trapiiony
 od bólu popstutych zębów. Używałem różnych środków, jedn-
 kowoż bez skutku. Woda Anaterynowa wyleczyła mię zupełnie
 wzmocniła mi mięśnie w ustach i usmierzyła ból zębów.
 Przyjemnie mi jest wyrazić panu dentystcie **Dr. Popp** moje najwy-
 sznokie i publiczne podziękowanie. 1144 1-
 Wiedeń. Fr. Freiherr v. Brandenstein.

SKŁADY
 tych artykułów, z powodu swojej przełności wszędzie znajdujących słuszne i zas-
 łuzne uznanie nawet i w Niemczech, Szwajcarii, Turcji, Anglii, Ameryce, Hol-
 andji, we Włoszech, w Rosji, Wschodnich i Zachodnich Indjach, w jakości p-
 wdzijwej i świeżej:

We Lwowie: apteka dr. chemii Tymasa Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolascha,
 Berlinera, Ebenbergera, i Zymnata Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakóba Pip-
 i p. Bonifaciego Stillera. **W Krakowie:** pp. Góracki, J. Jahn, L. Feintuch, E. Sto-
 mar apt. i J. Bartl, N. Redyk aptek., Siedlecki aptekarz w Czerniowcach.
W Belzje: p. Hrywak, w Biatym p. Józ. Knsus, w Bielsku p. S. anco apt., w Bó-
 ce p. Czarnik apt., w Bochni p. Niedzielski i Konst. Solik, w Brodach p. Fr. Gomolin-
 ski apt., w Břeślanach p. Zimkowski apt. i p. B. Padenhecht, w Buczaczu p. Kerce
 w Chirwanowie p. Sporysz apt., w Czerniowcach p. Alth syn apt. i Ig. Schönek p. Ro-
 zański i p. Rintzinger, w Dobromilu p. A. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Traunfelle-
 apt., w Drohobyczu pp. Kieczkowski i Roszheim apt., w Dynowie p. M. Konecki, w
 Fryzstaku p. N. Löw, w Grybowie p. Maszyński, w Jaworowie p. Lachewicz apt., w Jaro-
 sławiu p. Bogusz apt., w Jasłowie p. J. E. Wilczek apt., w Kimpolungu B. Sommer, w Ko-
 łomyi p. Rożański i p. Sidorowicz apt., w Krośnie Krzysztofórski w Krynicy v. M.
 Nitribitt apt., w Lutoczkach p. A. Konecki, w Lipniku p. Sonnefeld apt., w Mana-
 sterzyskach p. Lipschitz, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Kosterkiewicz-
 wa wdowa i Ig. Garan, w Polskiej Ostrawie p. C. Weber apt., w Przemyslu p. Gładczka
 i Syn, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeworsku p. Janiszewski apt., w Radowcach p.
 B. Taichmann i p. F. Zink apt., w Rawnie p. Jan Distl apt., w Tarnopolu p. Mare-
 cki, w Terezwonie B. J. Schaiter i Syn, w Samborze p. Kriegerstein apt., p. Riedl apt.,
 p. A. Kramer i p. Rosenheim, w Sanoku p. J. Jaklicza wdowa, i p. R. Barth, w Sere-
 cie p. I. Sommer i J. Dempiak, w Stanisławowie p. F. Stecher apt., p. A. Beil apt. i
 p. C. Kopacz, w Strzycy p. B. Kornberger apt. i p. J. D. Nusseblatt, w Szczywie p.
 E. Botezat apt., w Tarnopolu p. A. Morawetz, p. W. Stachiewicz i v. L. Karmid, w
 Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski i H. Koy, w Turce p. A. Czuryński, w Wadowicach
 p. Poltin w Zaleszczykach p. Kodreński, w Złoczowie p. O. Fadenhecht, w Żółkwi p. Krzy-
 żanowski.

J. G. Popp, prakt. dentysta i właściciel przywileju
 w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

Filia austr. Banku Centralnego
 we Lwowie
 wydaje począwszy od 7. stycznia 1870
5% Asygnaty kasowe
 z ośmioldniowem wypowiedzeniem.
 1191 7-8 **Dyrekcja.**

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego
 dla handlu i przemysłu we Lwowie
 podaje do publicznej wiadomości, że od d. 1. września 1869 począwszy
 wydaje

ASYGNATY KASOWE

4-procentowe za 2 dniowem
 4½-procentowe za 8 dniowem
 5-procentowe za 14 dniowem } wypowiedzeniem,

i że wszystkie jej 4% asygnaty kasowe w obiegu znajdujące się, od 1.
 września 1869 począwszy, po 4½ od sta za 8mio dniowem wypowiedze-
 niem oprocentowane będą.